__________________________

29 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SEIA REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE E UM

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta

Cidade de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se

a vigésima terceira reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em

dezassete de outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente,

Senhor António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,

Senhores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, José António

Tenreiro Patrocínio, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ----------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PROPOSTA N.º 161/2021 – APOIO PARA A REQUALIFICAÇÃO DE

ARRUAMENTOS NA UNIÃO DAS FREGUSIAS DE SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA

DOS DINHEIROS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

Abstiveram-se os senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 162/2021 – RAADF- APOIO EXTRAORDINÁRIO –

MÁRIO PATRÃO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 4. PROTOCOLO ENTRE O TURISMO DO CENTRO DE PORTUGAL E

OS QUATRO MUNICÍPIOS ENVOLVIDOS NO PROJETO “A SERRA” – RATIFICAR

=

Foi deliberado ratificar, por unanimidade, o protocolo supracitado. --------------------

= PONTO N.º 5. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 01/2021/189 – JC REALSTATE, S.A. – SEIA ---------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

PROC. N.º 01/2021/204 – CAPWATT BIOMETANO SEIA, UNIPESSOAL, LDA. –

CARRAGOZELA -------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

29 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 6. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DO PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento dos despachos supracitados. -------------------------

= PONTO N.º 7. SÉTIMA ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES

DO PLANO DOIS MIL E VINTE E UM =

A câmara tomou conhecimento, da sétima alteração ao orçamento e grandes

opções do plano do ano de dois mil e vinte e um. ---------------------------------------------

= PONTO N.º 8. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA USADO COM RETOMA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura supracitada. ------------

= PONTO N.º 9. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

= APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, ________________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------